A anima mea. Quæsi eum et non inveni eum : vocavi eum et non audivit me. 2. Surgam autem et circuibō civitatem in foris et in plateis : et quæram quem diligit anima mea. 3. Quæsi eum et non inveni eum. Invenient me qui custodiunt circumeuntes civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? 4. Quamprimum parum ab eis transii, donec inveni eum quem diligit anima mea, tenui eum, et non dimisi eum, donec eum introduxi in domum matris meæ, et in conclave ejus quæ me concepit. 5. Adjuravi vos, filiæ Jerusalem, in potestatibus et virtutibus agri, si exciteis et expergisci facialis charitatem, donec velit. 6. Quæ est ista quæ ascendit in desertum sicut truncus sumi evaporans myrrham et thus, ex omnibus pulveribus aromatorii? 7. Ecce lectulus Salomonis : sexaginta fortes circa eum ex fortibus Israel. 8. Omnes tenentur gladium, periti pugna, vir gladium super semur suum propter stuporem nocturnum.

B ἀπὸ δυνατῶν Ἰσραὴλ. Πάντες κατέχοντες βομ

C Rursus magna et excelsa dogmata a Cantico canticorum per hanc docemur lectionem. Philosophia enim est sponsæ narratio per ea quæ de se recenset, statuendo quemadmodum in Deum se gerere oporteat amatores supramundanæ pulchritudinis. Quod autem discimus per ea quæ sunt proposita, prope est ejusmodi. Oportet enim, ut arbitrator, prius exponere sensum qui inest in verbis : deinde verba divinitus inspirata accommodare iis quæ sunt prius considerata. Est ergo, ut paucis dicam, hujusmodi dogma per ea quæ dicta sunt : Bifariam dividitur rerum creaturarum natura ex suprema divisione. Nam aliud quidem est sensibile et materiale : aliud autem quod intelligentia percipitur, et est expers materiæ. Atque sensibile quidem dicimus quicquid sensu comprehenditur. Quod intelligentia autem percipitur, id quod omnem superat sensus comprehensionem, nec ullis continetur finibus. Nam cum omnis materia a quanto et quali sit comprehensa, unius est mentis comprehensionis, ea quæ sunt in ipsa considerantis, finis in pondere et forma et superficie et figura : adeo ut qui scrutatur materiam, nihil possit extra hæc comprehendere in phantasia ; id autem quod percipitur intelligentia, et est expers materiæ, purum ab omni ejusmodi comprehensione, effugit terminum, ut quod in nullo finiatur. Rursus autem cum quæ intelligentia percipitur natura, bifariam sit divisa, alia quidem est increata, et eorum quæ sunt creatrix, et quæ semper est id quod est : et semper similiter et eodem modo se habet, et quavis additione et diminutione est superior, nec bona valet accipere : alia autem quæ per creationem deducta ad generationem, semper aspiciat ad primam eorum quæ sunt causam, et participatione ejus quod supereminet semper conservatur in bono, et quodammodo creatur, per incrementum in bonis mutata ad id quod est majus, adeo ut ne in hac quidem consideretur finis, neque ullo termino circumscri-

hatur ejus incrementum ad id quod est melius : sed ait semper quod præsens est bonum, etsi maxime videatur esse magnum et præstabile, principium ejus quod supereminet, et est majus : adeo ut in hoc verum sit quod dicit Apostolus ¹¹, per extensionem ad id quod est ante, oblivioni datis iis quæ prius sunt perfecta. Nam quod semper est majus, et quod invenitur in honorum exsuperatione, apud se detinent affectionem eorum qui sunt participes non sinit aspicere ad ea quæ sunt præterita, in iis fruendis quæ sunt præstantiora, excuties memoriam eorum quæ sunt deteriora. Atque sensum quidem qui a philosophia sponsæ narrationis nobis statuitur, talem esse existimamus.

Tempus autem est primum quidem meminisse contextus verborum divinorum eloquiorum : deinde iis quæ prius sunt considerata adaptare sensum qui situs est in verbis. In lecto noctu quæsiui ipsum, et non inveni : ipsum vocavi, et non audivit me. Surgam autem et circuibo civitatem, in foris et in plateis, et quæram quem diligit anima mea. Quæsiui eum et non inveni eum. Invenerunt me qui custodiunt circumeuntes civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Quamprimum parum ab eis transii, donec inveni eum quem diligit anima mea : tenui eum et non dimisi eum, donec eum introduxi in domum matris meæ, et in conclave ejus quæ me concepit.

Quomodo ergo in iis quæ dicta sunt invenimus sensus qui dogmaticè per periphrasim a nobis sunt expositi? In præcælentibus ascensionibus, fuit pro ratione ejus quod semper fit incrementi, semper mutata ad id quod est melius, et in bono comprehenso nunquam sistens, nunc equis comparata, qui Ægyptium evertunt tyrannum, rursus autem torquibus et turturibus assimilata in colli ornamiento. Deinde his non contenta procedit adhuc superius. Nam per suavem nardum divinum agnoscit bonum odorem, et nec in his quidem manet, sed rursus eum quem desiderat, veluti quoddam bene olens aroma, suspendit inter sua ratione prædita ubera, unde scatent divina documenta, in amplo cordis spatio eum induens. Post hæc fructum suum facit Agricolam, ipsum botrum nominans, suavem et gratum odorem emittentem per florem. Et his ascensionibus sic aucta, pulchra dicitur, et fit propinqua : et quæ est in ipsius oculis pulchritudo assimilatur columbis. Deinde procedit ad id quod est majus. Facta enim perspicacior illa quoque Verbi discit decorem, et miratur quemadmodum adumbratus descendit ad lectum vitæ inferioris, materiali natura corporis humani occultatus. His accedit quod virtutis domum verbis describit, cujus qua tegitur materia est cedrus et cupressus, quæ putredinem non suscipit et corruptionem, per quæ verbis explicat stabilitatem et immutabilitatem habitudinis ad bonum. Præterea per comparisonem